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Anotace: Podstatou této práce je měření výkonů při pohybu u lokomočně

hendikepovaných jedinců, jakožto ukazatel energetické náročnosti lokomoce (jízda

na ortopedickém vozíku a chůze s dvoubodovou oporou). Lokomočním hendikepem je

u našich probandů amputace části dolní končetiny z vaskulární indikace, jakožto

představitel cca 90% veškerých amputací v ČR. V práci je stručně zmíněno i dělení

amputací dle výšky zákroku, historie amputace a nejčastěji se vyskytující etiologický

faktor vedoucí k amputaci. V sekci zabývající se samotnými výsledky měření výkonů

jsou diskutována naměřená data i se závěry. A v poslední části této práce jsou tyto

závěry diskutovány a porovnávány s námi dostupnými informacemi z podobných studií.

Annotation: The thesis is focused on the measurement of the energy

consumption during the locomotion of the mobility disabled (riding a wheelchair a

walking with 2 point support – crutch). The probands were handicapped by partial

amputation of lower limb based on the vascular cause which represents approximately

90 percent of all amputations done in the Czech Republic. The thesis also presents a

brief classification of amputations according to the extent of the separation, the history

of amputations and the main etiologic factors leading to amputation. In the result section

the measured data are discussed. In the last part of the thesis, the conclusions are

discussed and compared to information available from similar studies.
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SEZNAM ZKRATEK

ACE angiotenzin konvertující enzym

ADL activity of daily living

BF dechová frekvence

BTPS body temperature and pressure satured with water vapour

CABG coronary artery bypass graft

CRP C reaktivní protein

DM 2.typu diabetes mellitus 2.typu

Ek kinetická energie

Ep potenciální energie

FA farmakologická anamnéza

g gravitační konstanta

h výška

HR srdeční tepová frekvence

m hmotnost

MET metabolic equivalent of task

NHL non-hodginský lymfom

OA osobní anamnéza

P práce

PTA perkutánní transluminální angioplastika

RER poměr respirační výměny VCO2/VO2

st.p. status post

STPD standard temperature and pressure, dry

t čas

v rychlost

VCO2 objem exspirovaného oxidu uhličitého

VE minutová ventilace

VO2 spotřeba kyslíku

VO2 max maximální využití kyslíku (spotřeba kyslíku při maximálním

výkonu)

VO2 peak nejvyšší dosažená spotřeba kyslíku v daném měření

VT dechový objem

W práce
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ÚVOD:

Problematika energetické náročnosti lokomoce u jedinců po amputaci části

dolní končetiny je problematikou, která se současným trendem, stárnoucí populací,

bude nabývat na významu. Ruku v ruce s moderním stylem života roste i výskyt a

zejména kvantum jedinců s civilizačními chorobami. Jednou z nich je i ateroskleróza

akcelerovaná mnoha cestami (např.: metabolicky – diabetes mellitus 2. typu). Jak bude

dále v jednotlivých kapitolách uvedeno, rostou absolutní čísla amputací z vaskulární

indikace, i přes značnou progresi v oblasti cévní chirurgie.

V této práci jsme se zabývali měřením lokomočních výkonů u amputovaných

jedinců, abychom mohli porovnat energetickou náročnost jejich jízdy na ortopedickém

vozíku a jejich chůze s dvoubodovou oporou. Výsledná data jsme posléze porovnávali

jak s populačními normami „zdravé“ populace stejné věkové kategorie, tak s výsledky

z podobných studií a prací zaměřených na toto téma.

Práce je dělená na několik jednotek, první část je věnována amputacím a jejich

etiologickým faktorům. V další části je popsán postup měření, výsledná data a závěry

z nich a v poslední části je diskuze spolu s uvedeným popisem jednotlivých testovaných

probandů.
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1. AMPUTACE

1.1 Definice amputace

Amputace je definována jako odstranění periferní části těla včetně krytu

měkkých tkání s přerušením skeletu vedoucí k funkční anebo kosmetické změně

s možností dalšího protetického ošetření. Jedná se o rekonstrukční výkon, jehož účelem

je eliminace onemocnění anebo funkčního postižení se snahou dosažení návratu

lokomoce nebo částečné funkce (Kubeš, 2005).

Exartikulace se od amputace liší pouze v tom, že periferie je odstraněna v linii

kloubu (Kubeš, 2005).

O reamputaci hovoříme tehdy, pokud je třeba u již amputovaného pacienta

na amputované končetině přetít nebo odstranit kost proximálněji v zájmu zachování

dobrého zdravotního stavu (Brozmanová, 1990).

Chirurgické opětovné vsazení a zhojení části končetiny odstraněné úrazem

nazýváme replantací. Replantace je ovšem velmi náročný zákrok, který lze provést

pouze za velmi příznivých podmínek úrazu a jen na specializovaných pracovištích

(Brozmanová, 1990).

Operativní zákrok na měkkých částech pahýlu, bez zákroku na kosti se nazývá

plastika pahýlu (Hadraba, 2006).

Všechny tyto rekonstrukční výkony jsou prováděny za účelem eliminace

onemocnění a funkčního postižení. Snažíme se o dosažení návratu lokomoce nebo

částečné funkce (Kubeš, 2005).

1.2 Historie amputace

Datovat první amputaci je dosti složitý úkol, avšak ukazuje se, že první

amputační zákroky se, dle nalezených koster, odehrávaly v období 5000 let před naším

letopočtem. Nelze již ovšem dokázat, zda to byly zákroky z čistě medicínských důvodů

anebo, zda se nejednalo o rituální oběti bohům. První doložené materiální doklady

o zhojené amputaci sahají do období kolem roku 2000 let př.n.l. a pocházejí z Egypta.

Historickou perličkou je také první dochovaná zmínka (Finch, 2011) o úspěšně

zhotovené a aplikované protéze, jež byla zhotovena někdy v 9.století před naším
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letopočtem pro dceru kněze. Jednalo se o protézu (viz. obrázek 1) palce pravé dolní

končetiny.

Obrázek 1: Protéza palce PDK (převzato z

http://www.thelancet.com/journals/lancet/article/ PIIS0140-6736(11)60190-6/fulltext)

Prvními dochovanými prameny o indikaci amputací, jakožto lékařského

zákroku, jsou 3 zásady amputací od známého antického lékaře a filozofa Hippokrata

(5. století před naším letopočtem), jež víceméně platí do dnes:

odstranění neužitečných částí končetin

snížení invalidity

záchrana života (Sosna, 2001).

Trochou ironie, i když logickým vyústěním situace zůstává fakt, že hlavní

rozvoj amputačních technik nastal vždy v době válek. Amputace, zde při nedostatku

farmakoterapie a další komplexní péče, byla často logickým řešením vážných poranění.

Velký průlom v operačním řešení znamenalo zavedení ligatury velkých cév známým

francouzským chirurgem Ambroisem Parém v 16. století, jež nahradilo hemostázu

horkým olejem. Tento svůj objev popisuje ve svém díle Deset knih o chirurgii vydaných

v roce 1564 (Porter, 2001).

Dalšími průlomovými okamžiky byly zavedení asepse, anestezie, odložené

primární sutury a pochopitelně užívání antibiotik. Toto vše vedlo k vytváření

bezpečnějších podmínek k provádění amputací.

http://www.thelancet.com/journals/lancet/article/%20PIIS0140-6736(11)60190-6/fulltext
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1.3 Indikace amputace

S rozvojem cévní chirurgie se podařilo kvantum i paletu amputačních indikací

dosti snížit, ale nadále zůstávají tyto skupiny příčin.

a) Trauma – amputace je indikována u devastujících poranění, kdy jednotlivé

struktury není možné zrekonstruovat, dále u komplikací jako je plynatá sněť a

cévní poranění s gangrénou končetiny (Sosna, 2001).

b) Infekce – amputace zde často bývá život zachraňující výkonem. Indikací jsou

dlouhodobé lokální procesy, chronická osteomyelitida či nezvládnutelná akutní

sepse způsobená lokální infekcí.

c) Nekróza – etiologiemi nekróz mohou být fyzikální vlivy (combustio, congelatio,

popálení elektrickým proudem) kdy o rozsahu amputace rozhoduje až výše

demarkační nekrózy.

d) Tumory – nejčastěji se jedná o maligní tumory pojivové tkáně

e) Afunkce – zde se jedná například o vrozené vývojové vady, následky traumatu

etc.

f) Onemocnění končetinových cév – asi vůbec nejčastější indikací k amputacím je

diabetická makro- i mikroangiopatie ústící do diabetické gangrény s infekcí a

dále akutní či chronické arteriální insuficience (Kubeš, 2005).

1.4 Incidence

V České republice se ročně amputuje část dolní končetiny řádově v tisících

případů. Jak již bylo zmíněno výše, největší poměrnou část z absolutních čísel

představují amputace z vaskulární indikace, následované traumatickými příčinami


[…]


V říjnu 2000 publikoval kolektiv autorů (Ainsworth et al., 2000) v časopise

Medicine & Science in Sports & Exercise nové standardy energetické náročnosti

středně těžké zátěže u mladých jedinců (průměrný věk 30 let). K porovnávání

náročnosti např.: chůze určitou rychlostí oproti běhu danou rychlostí, užil tento tým

jako jednotku MET (metabolic equivalent of task). 1 MET byl definován jako klidová

hodnota spotřeby kyslíku 3,5 ml/min/kg ekvivalentně 1 kcal/kg/h nebo 4,184 kJ/kg/h.

Dříve byl MET označován jako rychlost metabolismu při klidovém sezení (MET se

tedy může pohybovat od hodnot 0,9 MET ve spánku až třeba po 16 MET při běhu 16

km/hod). Ve výše zmiňované publikaci byly jednotlivé zátěže vyjadřovány jako

násobky MET. Jednou z položek byla také chůze o berlích, kde autoři uvádějí k této

lokomoci energetickou náročnost cca 5 MET.

V tabulce (tabulka 10) uvedené pod tímto textem jsou uvedeny hodnoty celkové

práce a z nich posléze vypočítán MET (z hodnot váhy jednotlivců viz. kapitola 4.3

Výsledky probandů a celkové doby konání práce=240s). V porovnání s uvedenými

standardy (viz. výše) můžeme konstatovat, že naši probandi nedosahovali úrovně
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rychlosti metabolismu uvedené v amerických standardech. Podobná studie v této

věkové skupině (senioři) nebyla dosud provedena.

Proband Celková práce [kJ] MET

Proband č. 1 73,57 4,06

Proband č. 2 51 2,54

Proband č. 3 96,14 3,87

Tabulka 10: Hodnoty MET při chůzi o berlích

V září roku 2003 byla v časopise International jorunal of rehabilitation research

zveřejněna práce (Ulkar, 2003) zabývající se náročností chůze, měřené pomocí analýzy

exspiračních plynů, s pomůckami u paraplegických pacientů v kontrastu s chůzí

zdravých jedinců. Závěry z této studie pokaždé uvedly pohyb zdravých jedinců

za energeticky méně náročnější než pohyb s pomůckami u hendikepovaných jedinců.

Při porovnávání výsledků vynaložené práce na lokomoci s berlemi či chodítkem

u paraplegiků, se ukázalo jako energeticky šetrnější užití berlí.

V kontextu s touto studií i naše studie prokázala signifikantní rozdíl ve výkonech

resp. vykonané práci, kde jako úspornější se jeví lokomoce na ortopedickém vozíku

oproti užití francouzských berlí.

V roce 1981 proběhla studie (Fisher, 1981) jež zkoumala vliv chůze o berlích

na zatížení kardiovaskulárního systému. Opět se měřila náročnost pohybu přes analýzu

vydechovaných plynů a nám dobře známými parametry (VO2, VCO2 etc.). Jednalo se

o 2 skupiny probandů, jedna skupina používala k lokomoci francouzské hole, druhá

kontrolní skupina byla tvořena zdravými jedinci. Výsledky opět jasně prokázaly, že

energie vynaložená na lokomoci s dvoubodovou oporou dosahuje prakticky

dvojnásobku hodnoty energie jedinců z kontrolní skupiny.

Tento závěr výše zmiňované skupiny, opět potvrzuje skutečnost, že chůze

o berlích je z kardiovaskulárního hlediska nejméně vhodná pro gerontologické pacienty,

neboť je nejvíce energeticky náročná.
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ZÁVĚRY

Hlavní náplní této kapitoly bude porovnání našich výsledků s našimi původními

tvrzeními uvedenými v kapitole 2 CÍLE A HYPOTÉZY.

Naší hypotézu jsme formulovali do podoby: energetická náročnost jízdy

na vozíku by měla být nižší než při chůzi s dvoubodovou oporou. Z námi naměřených

dat jsme tuto původní hypotézu i potvrdili. Proto můžeme na základě analýzy údajů

většiny výkonnostních parametrů formulovat jeden ze závěrů: Energetická náročnost

jízdy na vozíku je v porovnání s chůzí s dvoubodovou oporou nižší.

Druhou naši hypotézu, jež poukazovala na průměrný věk našich testovaných

probandů (v dané testované kohortě budou výsledky energetické náročnosti pohybu

vyšší než v ostatních obdobných studiích, neboť většina těchto prací testovala buď

hendikepované sportovce či „mladé jedince“), jsme opět potvrdili. I když na tento závěr

je potřeba nahlížeti s despektem. Jak již bylo uvedeno výše (podkapitola 5.9 Porovnání

s jinými zdroji), většina studií testovala a brala v potaz hodnoty VO2 max.

Naše další tvrzení a závěry vycházejí z porovnávání dat z námi provedené

studie se studiemi publikovanými většinou v zahraničních zdrojích. Hlavní část těchto

závěrů diskutujeme v podkapitole 5.9 Porovnání s jinými zdroji. Při porovnávání

naměřených dat s výkony jedinců uskutečňujících svou lokomoci chůzí s protézou

anebo chůzí o berlích, docházíme k dalšímu závěru. Ze 3 druhů lokomoce (jízda

na vozíku, chůze o protéze a chůze o berlích) dosahuje vykonaná práce u probandů

nejvyšších hodnot při chůzi o berlích. Proto je chůze s dvoubodovou oporou,

vzhledem ke komorbiditám testovaných pacientů, z kardiovaskulárního hlediska

nejméně vhodná.

V podkapitole, 5.8 statistická významnost dat, byl zdůrazněn význam kvantity

pozorování k vyslovení závěrů o statistické signifikanci. Jelikož, byl námi proveden

pouze velmi omezený počet testování probandů, zůstává stále otevřený prostor

k dalšímu zkoumání a narůstání absolutních čísel testovaných jedinců a tím pádem i

k vyslovení závěrů o statistické významnosti daných pokusů.
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