Hodnocení bakalářské práce školitelem.

Autor: MUDr. Ondřej Vít

Název práce: Měření výkonu u lokomočně hendikepovaných

Bakalářská práce předložena v srpnu 2012 na závěr studia v letech 2010-2012 na UK, 2.LF na Klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství.

Autorem je lékař, zabývající se problematikou zátěže při různých fyzických aktivitách lokomočně hendikepovaných jedinců. Zkoumanou skupinou byli pacienti, doporučení školitelem, hospitalizovaní v Centru následné péče (dříve LDN) ve FN Motol.

Bakalářská práce je v rozsahu 83 stran a 10 stran příloh. Je dělena standardně a má 6 kapitol.

Formální rozdělení:

Kapitola 1. Stručný a výstižný souhrn všech současných poznatků o amputacích. 10 stran.

Kapitola 2. Cíle práce a autorovy hypotézy. 1 strana.

Kapitola 3. Metodika. Měření byla provedena aparaturou zapůjčenou prof. Buncem, UK, FTVS.

Kapitola 4. Výsledky. Na 46 stranách jsou shrnuty výsledky měření. Doplněny 76 obrázky, grafy a tabulkami.

Kapitola 5. Diskuse. Na 9 stranách autor porovnává své výsledky s dostupnými údaji světové literatury.

Kapitola 6. Závěry.

Připomínky k formální stránce práce: Po stránce stylistické i jazykové bez připomínek. Minimum překlepů.

Autor použil 19 literárních pramenů, převážně recentních.

Výsledek práce: Autor vyšetřil 11 pacientů ve věku 46-92 let. Průměr 70 roků. Všichni po amputaci DK z vaskulárních příčin. 7 z nich po amputaci ve stehně a bérce. Celá skupina byla na nízkém stupni uživatele dle kritérií pojištěven, tj. nechodící nebo limitovaný interiérový typ. U všech byly zjištěny znaky metabolického syndromu.

Autor v kohortě probandů sledoval a hodnotil spotřebu kyslíku při zátěži, vydechovaný oxid uhličitý, poměr respirační výměny, minutovou ventilaci, tepovou a dechovou frekvenci, dechový objem a maximální dosaženou spotřebu kyslíku. Ta je ukazatelem velikosti zátěže a hodnotí kapacitu transportního systému. Označena Vo_2 peak v litrech /min.

V diskusi byly naměřené hodnoty porovnávány s údaji z dostupného písemnictví. Protože někteří z probandů měli z kardiologických příčin medikaci, bylo přihlédnuto k jejímu negativnímu chronotropnímu vlivu.

Předložená práce v diskusi obhájila a zhodnotila energetickou náročnost jízdy na invalidním vozíku v porovnání s lokomocí pomocí adjuvativa, tj. podpažních a francouzských berlí. Potvrdila obě autorem stanovené hypotézy. Hlavně předpokládanou větší náročnost chůze s oporou. Potvrzení tohoto poznatku je důležité pro rehabilitační praxi, která se zabývá jedinci ve věku gerontů, s polymorbiditou po amputaci dolní končetiny.

Školitel doporučuje práci MUDr. Víta Měření výkonů u lokomočně hendikepovaných k obhajobě.

V Kraselově 30. srpna 2012.

Doc. MUDr. PaedDr. Jan Kálal, CSc.